[image: image1.jpg]

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
КОСТРОМСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЧЕРНОПЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
четвертого созыва
                                                             Р Е Ш Е Н И Е
31 августа 2023  года   № 37                                                               п. Сухоногово
	О внесении изменений в решение Совета депутатов Чернопенского сельского поселения от 31.03.2022 № 13 «Об утверждении перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых для осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Чернопенского сельского поселения, и порядок их выявления» (в редакции решения от 27.04.2023 № 23)

         В  соответствии  Федеральным  законом  от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,
 Совет  депутатов Чернопенского  сельского поселения  Костромского муниципального района Костромской области  четвертого созыва
 РЕШИЛ:
1.  Внести  изменения в в решение Совета депутатов Чернопенского сельского поселения от 31.03.2022 № 13 «Об утверждении перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых для осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Чернопенского сельского поселения, и порядок их выявления» (в редакции решения от 27.04.2023 № 23) (Приложение):
1.1.   Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых для осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Чернопенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области изложить в следующей редакции:
«1. Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых для осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Чернопенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области (далее – обязательные требования):
а) трехкратный и более рост количества обоснованных обращений за единицу времени (месяц, квартал) в сравнении с предшествующим аналогичным периодом и (или) с аналогичным периодом предшествующего календарного года, поступивших в адрес администрации Чернопенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области от граждан (поступивших способом, позволяющим установить личность обратившегося гражданина), организаций, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации, сети Интернет, которые могут свидетельствовать о наличии признаков несоответствия объектов муниципального контроля обязательным требованиям, установленным Правилами благоустройства Чернопенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области, в том числе к:
внешнему виду фасадов и ограждающих конструкций зданий, строений, сооружений;
содержанию зеленых насаждений;
размещению объявлений и иных информационных материалов, в том числе установке указателей с наименованиями улиц и номерами домов, вывесок;
размещению и содержанию элементов благоустройства;
уборке территории муниципального образования;
порядку проведения земляных работ;
б) наличие двух и более протоколов об административных правонарушениях, составленных в течение календарного года в отношении контролируемого лица по результатам проведенных в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства контрольных (надзорных) мероприятий;
в) отсутствие у администрации Чернопенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области информации о принятии контролируемым лицом, получившим предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований в сфере благоустройства, мер по обеспечению соблюдения данных требований.».
 2.   Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном бюллетене «Чернопенский вестник».
Глава Чернопенского сельского поселения

Костромского муниципального района

Костромской области                                                                            Е.Н. Зубова

               Приложение
               УТВЕРЖДЕН
решением   Совета депутатов Чернопенского сельского поселения от 31.03.2022  №  13
(в редакции решения от 27.04.2023 № 23, в редакции решения от 31.08.2023 № 37)
ПЕРЕЧЕНЬ
индикаторов риска нарушения обязательных требований,
используемых для осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Чернопенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области, и порядок их выявления
1. Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых для осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Чернопенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области (далее – обязательные требования):
а) трехкратный и более рост количества обоснованных обращений за единицу времени (месяц, квартал) в сравнении с предшествующим аналогичным периодом и (или) с аналогичным периодом предшествующего календарного года, поступивших в адрес администрации Чернопенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области от граждан (поступивших способом, позволяющим установить личность обратившегося гражданина), организаций, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации, сети Интернет, которые могут свидетельствовать о наличии признаков несоответствия объектов муниципального контроля обязательным требованиям, установленным Правилами благоустройства Чернопенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области, в том числе к:
внешнему виду фасадов и ограждающих конструкций зданий, строений, сооружений;
содержанию зеленых насаждений;
размещению объявлений и иных информационных материалов, в том числе установке указателей с наименованиями улиц и номерами домов, вывесок;
размещению и содержанию элементов благоустройства;
уборке территории муниципального образования;
порядку проведения земляных работ;
б) наличие двух и более протоколов об административных правонарушениях, составленных в течение календарного года в отношении контролируемого лица по результатам проведенных в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства контрольных (надзорных) мероприятий;
в) отсутствие у администрации Чернопенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области информации о принятии контролируемым лицом, получившим предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований в сфере благоустройства, мер по обеспечению соблюдения данных требований.
2. Порядок выявления индикаторов риска нарушения обязательных требований включает в себя сбор, обработку, анализ, учет и систематизацию сведений о контролируемых лицах, имеющихся у администрации Чернопенского сельского поселения и полученных без взаимодействия с этими лицами.
Администрация Чернопенского сельского поселения в целях выявления индикаторов риска нарушения обязательных требований использует сведения о контролируемых лицах, полученные из любых источников, обеспечивающих их достоверность, в том числе в ходе проведения профилактических мероприятий, выездных обследований, из обращений юридических и физических лиц, из сообщений средств массовой информации, систем межведомственного информационного взаимодействия, иных информационных систем.